МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТИН

	от  "___" __________ 2012 г.
	РЕШЕНИЕ
	№

	Об утверждении Порядка расчета компенсации по возмещению ущерба, причиненного сносом (вырубкой) зеленых насаждений, и размера взимания платы за оформление разрешения на снос (вырубку), посадку зеленых насаждений, обрезку деревьев в муниципальном образовании «Город Ленск» Ленского района РС (Я)

               В соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Об охране окружающей среды», Уставом муниципального образования «Город Ленск», городской Совет депутатов муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я)

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок расчета компенсации по возмещению ущерба, причиненного сносом (вырубкой) зеленых насаждений (Приложение 1).

2. Утвердить размеры взимания платы за оформление разрешения на снос (вырубку), посадку зеленых насаждений, обрезку деревьев на территории муниципального образования  «Город Ленск» Ленского района РС (Я) (Приложение 2).

3. Плата за оформление разрешения на снос (вырубку) зеленых насаждений и сумма возмещения ущерба, причиненного сносом (вырубкой) зеленых насаждений перечисляется в бюджет МО «Город Ленск».

4. Средства, перечисленные в счет возмещения ущерба, используются только в целях, связанных с компенсационным озеленением и развитием зеленого хозяйства, в границах территории муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я).

5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.

6. Контроль за выполнение настоящего решения возложить на первого заместителя главы города О.Г.Потапова.

	Председатель городского Совета

	А.И. Девятияров

	Глава города
	Л.А. Иляхин

	Приложение 1

к решению городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я)

от «___»____________________2012 год

№_________________________________

Порядок расчета компенсации по возмещению ущерба,

причиненного сносом (вырубкой) зеленых насаждений

1. Общие положения

     1.1. Настоящий Порядок предназначен для определения размера имущественной ответственности юридических и физических лиц при сносе (вырубке) ими зеленых насаждений на территории муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) (далее – муниципальное образование.

     1.2. Настоящий Порядок применяется в случаях:

     - подготовки разделов оценки воздействия на окружающую среду инвестиционных проектов, оценки потенциального ущерба, который может быть нанесен зеленым насаждениям муниципального образования при осуществлении хозяйственной деятельности;

     - исчисления размера ущерба за вынужденное уничтожение (снос) зеленых насаждений;

     - исчисления размера ущерба при установлении факта незаконного уничтожения и/или повреждения зеленых насаждений;

     - необходимости определения стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования.

     1.3. Настоящий Порядок не применяется для определения восстановительной стоимости и исчисления размера ущерба, причиненного лесам федеральной, областной или ведомственной принадлежности, находящимся на территории муниципального образования, вследствие нарушения лесного законодательства.

     1.4. Настоящий Порядок не распространяется на определение оценочной стоимости и исчисления ущерба, причиненного растительным объектам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Саха (Якутия) и произрастающим на территории муниципального образования.

     1.5. Исчисление размера ущерба, причиненного зеленым насаждениям, заключается в определении оценочной восстановительной стоимости зеленых насаждений с учетом применения коэффициентов, учитывающих особенности условий произрастания и социально-экономическую значимость насаждений.

     1.6. При оценке восстановительной стоимости зеленых насаждений применяется принцип условного замещения оцениваемого объекта другим, максимально приближенным к нему по своим параметрам и функциональному значению.

    2. Классификация и идентификация зеленых насаждений для определения компенсационной стоимости

     2.1. Для исчисления размера ущерба (далее компенсационной стоимости), причиненного зеленым насаждениям, применяется  следующая классификация основных типов зеленых насаждений вне зависимости от вида функционального использования, местоположения, формы собственности и ведомственной принадлежности:

     - деревья

     - кустарники

     - травянистый покров (газоны и естественная травяная растительность).

     2.2. Породы различных деревьев по своей ценности (декоративным свойствам) объединяются в группы. Выделяются 4 группы:

     - хвойные деревья;

     - 1-я группа лиственных деревьев (особо ценные);

     - 2-я группа лиственных деревьев (ценные);

     - 3-я группа лиственных деревьев (малоценные).

     Распределение древесных пород по их ценности (декоративным свойствам) представлено в таблице 1.

    Таблица 1

Распределение древесных пород по их ценности

(декоративным свойствам)

	Хвойные породы
	Лиственные древесные породы

	1-я группа
	2-я группа
	3-я группа

	Пихта, сосна, ель, лиственница, можжевельник.
	Рябина, береза, боярышник.
	Черемуха, тополь, кустарники лиственных пород.
	Ива, шиповник, сирень.

3. Порядок определения компенсационной стоимости зеленых насаждений

     3.1. Компенсационная стоимость зеленых насаждений определяется по формуле:

    Сксi = Сосi * Ni * (S / 100) *Ксост * Кз* Км
     Сксi - компенсационная стоимость i-го вида зеленых насаждений (деревья, кустарники), руб.;

     Сосi - оценочная стоимость i-го зеленого насаждения (дерево, кустарник), руб.;

     Ni - количество зеленых насаждений i-го вида, подлежащего сносу (вырубке), штук на 100 кв.м.;
S
- площадь земельного участка, на котором расположены зеленые насаждения подлежащие сносу (вырубке), м2;
     Ксост - коэффициент поправки на текущее состояние зеленых насаждений;

      Кз - коэффициент значимости зеленых насаждений;

      Км - коэффициент местоположения зеленых насаждений.
    3.2. Размер компенсационной стоимости, подлежащей внесению заявителем (застройщиком), определяется как сумма компенсационной стоимости всех видов зеленых насаждений, подлежащих сносу (вырубке).

    3.3. Оценочная стоимость i-го зеленого насаждения определяется исходя из сметной стоимости зеленых насаждений, согласно части 4 территориального сборника средних сметных цен на материалы, изделия и конструкции, применяемые в Республике Саха (Якутия) с переходом в текущий уровень цен.

    3.4. Значения поправочных коэффициентов:

     Ксост - коэффициент поправки на текущее состояние зеленых насаждений учитывает фактическое состояние зеленых насаждений и
устанавливается в размере:
     - 1,0 - для зеленых насаждений в хорошем и удовлетворительном состоянии;

     - 0,5 - для зеленых насаждений в неудовлетворительном состоянии.

     В случае невозможности определения фактического состояния уничтоженных зеленых насаждений принимается Ксост =1.

Кз – коэффициент значимости зеленых насаждений учитывает социальную, культурную, природоохранную и рекреационную значимость зеленых насаждений, и устанавливается в размере:

5 – для зеленых насаждений магистральных и тротуарных посадок в центре города, на территории городских садов, парков, скверов;

2 – для зеленых насаждений городских лесов, магистральных и тротуарных посадок (за исключением центра города);

1,5 – для жилой зоны;

1,2 -  садово-огороднических участков;

1,0 – для промышленных зон.

Схема расположения вышеуказанных зон приведена в приложении 1 к настоящему Порядку.
Км - коэффициент местоположения зеленых насаждений учитывает обеспеченность жителей города зелеными насаждениями в зависимости от местоположения озелененных территорий и устанавливается в соответствии с генеральным планом города (существующая схема градостроительной ценности территорий приведена в приложении 2 к настоящему Порядку) по зонам в размере:

Зона застроенных территорий:

2- в центральной части города, ограниченной рекой Лена, улицами  Ленских Событий, Заозерная, Нюйская, Якутская, Победы, Пролетарская;

1,8- в районе «Старая Мухтуя», ограниченном реками Лена, Мухтуйка, улицей Ленских Событий;

1,8- в районе индивидуальной жилой застройки в границах улиц Заозерная, Нюйская и озера Долгое;

1,8- в районе многоэтажных жилых домов в границах улиц Нюйская, Орджоникидзе, 2-я Транспортная, Объездная;

1,5- для всех остальных застроенных территории (занятых объектами жилого фонда и объектами производственного назначения);

Зона свободных от застройки  территорий:

0,7-  в радиусе от 100 метров от зоны застроенных территорий;

0,5- в радиусе от 300 метров от зоны застроенных территорий;

0,3- в радиусе от 500 метров от зоны застроенных территорий;

0,2- в радиусе от 1000 метров от зоны застроенных территорий.
     3.5. В случае невозможности определения видового состава и фактического состояния уничтоженных зеленых насаждений, исчисление размера компенсационной стоимости проводится по максимальной оценочной стоимости 1-й группы лиственных деревьев с учетом плотности зеленых насаждений на 100 кв.м. Ni = 40 штук.
     3.6. При повреждении деревьев и кустарников, не влекущем прекращения роста, ущерб исчисляется в размере 0,5 от величины компенсационной стоимости поврежденного насаждения или объекта озеленения.

     3.7. При незаконном уничтожении (вырубке, сносе) и (или) повреждении зеленых насаждений применяется повышающий коэффициент К = 100.

    4. Порядок исчисления компенсационной стоимости

Исчисление размера компенсационной стоимости производит администрация муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) в следующей последовательности:

     4.1. На основании исходных данных, определяется количество и (или) площадь уничтоженных зеленых насаждений, объектов озеленения или их отдельных элементов, определяется степень их повреждения.

     4.2. Результаты оформляются в форме расчета  по форме согласно приложению 3 к настоящему порядку.

     4.3. При применении настоящего Порядка ежегодно учитывается изменение уровня цен.

	Приложение 3
К Порядку расчета компенсации по возмещению ущерба, причиненного сносом (вырубкой) зеленых насаждений

РАСЧЕТ №______

РАЗМЕРА КОМПЕНСАЦИИ ПО ВОЗМЕЩЕНИЮ УЩЕРБА,

ПРИЧИНЕННОГО ЗЕЛЕНЫМ НАСАЖДЕНИЯМ

от_________________20____г.                                                _____________

Настоящий Акт оформлен администрацией муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я)

_______________________________________________________________ (ФИО, должность)

в присутствии заказчика _______________________________________________________________
_______________________________________________________________

(организация, должность, ФИО)

вид, объем вреда, причиненного зеленым насаждениям _______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(основание, адрес)

Расчет размера материального ущерба

	№№
п/п
	Наименование породы
	Кол-во
	Площадь земельного участка, м2
	Расчет суммы согласно методики расчета

	ИТОГО

Ущерб, нанесенный зеленому фонду, составляет: _______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Сумма ущерба определена на основании Порядка расчета компенсации по возмещению ущерба, причиненного сносом (вырубкой) зеленых насаждений

Представитель администрации:

_______________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. подпись)

С расчетом ознакомлен представитель заказчика:
_______________________________________________________________

(наименование организации) (Ф.И.О., подпись)

	Приложение 2
к решению городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я)

от «___»____________________2012 год

№_________________________________

Размеры взимания платы за оформление разрешения на снос (вырубку), посадку зеленых насаждений, обрезку деревьев в муниципальном образовании «Город Ленск» Ленского района РС (Я)

	№
	Наименование услуг
	Размер оплаты

	1
	Оформление разрешения на снос (вырубку) зеленых насаждений
	1% от компенсационной стоимости  зеленых  насаждений

	2
	Оформление разрешений на снос (вырубку) зеленых насаждений в случаях:

- восстановления, по заключению органов государственного санитарно-эпидемиологического надзора, нормативов инсоляции (освещения) жилых и нежилых помещений;

- восстановления нормативов, касающихся посадки и содержания зеленых насаждений, установленных СНиП, СанПиН.;

- необходимости улучшения качественного и видового состава зеленых насаждений (реконструкция объектов озеленения по утвержденным проектам);

- аварийных деревьев и иных зеленых насаждений (аварийным признается дерево, наклон ствола которого превышает 30% от вертикали);

- стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций природного характера
	Бесплатно

	3
	Оформление разрешения на обрезку деревьев
	Бесплатно

	4
	Оформление разрешений на посадку зеленых насаждений
	Бесплатно